
Quesito 1 
Nell'incipit del paragrafo 15 del disciplinare di gara viene indicato che la busta A - Documentazione 
amministrativa deve contenere il DGUE elettronico su supporto informatico e successivamente al paragrafo 
15.2 si specifica che il concorrente deve compilare “il DGUE di cui allo schema allegato al D.M. del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016, in formato elettronico, al seguente indirizzo: 
http://www.comune.palermo.it". 
Tuttavia tra i documenti di gara messi a disposizione dalla stazione appaltante reperibili sul sito del comune di 
Palermo, il modello DGUE è disponibile soltanto in formato pdf e dunque non è possibile produrne una versione 
elettronica ma esclusivamente una versione in forma cartacea.  Quale procedura bisogna mettere in atto per 
produrre il modello DGUE in formato elettronico? La produzione del modello DGUE nella sola forma cartacea 
determina un'esclusione del concorrente dalla procedura di affidamento? 
 

Risposta al Quesito 1 
La produzione del modello DGUE nella sola forma cartacea determina l’esclusione del concorrente dalla 
procedura di affidamento. 
Il DGUE deve essere presentato su supporto informatico e firmato digitalmente. 
Il DGUE pubblicato è un file pdf editabile, per ogni buon conto verrà inserito nel sito anche il file in versione 
word. 
 
 
Quesito 2 
Al paragrafo 7.2 lettera h) del disciplinare viene indicato che la comprova del requisito riguardante la copertura 
assicurativa contro i rischi professionali è fornita mediante l'esibizione, in copia conforme, della relativa polizza 
in corso di validità". 
E' tuttavia possibile, senza incappare nell'esclusione dalla procedura di affidamento, comprovare il requisito 
fornendo un'autodichiarazione o autocertificazione di conformità della polizza e allegando anche copia della 
polizza stessa ? 
 

Risposta al Quesito 2 
La modalità di autenticazione della copia conforme è unicamente quella prevista all’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
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